АДМИНИСТРАЦИЯ
СОБОЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЕВЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.11.2024г.     								             № 62
                                                   с.Соболево

 О внесении изменений в постановление администрации Соболевского сельского поселения от 09.11.2023г № 70 « Об утверждении муниципальной программы Соболевского сельского поселения
«Развитие культуры в Соболевском сельском поселении»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Соболевского сельского поселения, руководствуясь Порядком оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением №9 от 21.02.2023г, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, формировании и реализации, утвержденных постановлением №10 от 21.02.2023г. администрация Соболевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Соболевского сельского поселения от 09.11.2023 №70 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Соболевском сельском поселении» следующего содержания:
1.1.Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается)
2. Установить, что в ходе реализации мероприятия и объемы их
финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом принятого
бюджета Соболевского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г.
4. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с  Уставом Соболевского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
5. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Соболевского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района			               Савина Е.С.
Ивановской области

                                                               Муниципальная программа
«Развитие культуры в Соболевском сельском поселении»

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры в Соболевском сельском поселении»

	Наименование программы
	«Развитие культуры в Соболевском сельском поселении»

	Заказчик Программы
	Администрация Соболевского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области

	Разработчик Программы
	Администрация Соболевского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, Муниципальное учреждение культуры «Социально-культурное объединение Соболевского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области»

	Основные цели Программы

	-сохранение исторического и культурного наследия Соболевского сельского поселения;
-создание единого культурного пространства, создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения;
-укрепление единого культурного пространства, создание условий для равной доступности культурных благ, информационных ресурсов и услуг учреждения культуры;
-создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Соболевского сельского поселения;
-вывод культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-экономических процессов.

	Основные задачи Программы
	-осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты;
-выравнивание доступности к услугам учреждения культуры, информации, культурным ценностям;
- подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры;
- выявление и поддержка творческой молодежи;
-обеспечение  сохранения  библиотечного фонда,  обеспечение населения библиотечными услугами;
-развитие и укрепление роли учреждения культуры, как центра общения;
-обеспечение условий для развития самодеятельного народного творчества;
-сохранение объектов культурного наследия (памятников культуры, истории и архитектуры);
-укрепление межнациональных отношений, толерантности  среди жителей Соболевского  сельского поселения;
- воспитание патриотизма, любви к своей Родине;
- информатизация отрасли;
-сохранение и развитие системы музыкально – эстетического образования, поддержка молодых дарований, создание условий для традиционного народного творчества и инновационной деятельности.

	Сроки реализации Программы
	2024 – 2026 годы

	Перечень подпрограмм,   основных
мероприятий, целевых показателей
программы
	1. Подпрограмма «Развитие домов культуры Соболевского сельского поселения» муниципальной программы «Развитие культуры в Соболевском сельском поселении»,
Основное мероприятие «Проведение программных культурно-массовых мероприятий  (Приложение 1)», Показатели:
-количество проведенных мероприятий учреждением;
-количество зрителей  на проводимых мероприятиях.
2. Подпрограмма «Развитие библиотек Соболевского сельского поселения» муниципальной программы «Развитие культуры в Соболевском сельском поселении»,
Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»,
Показатели:
- число пользователей библиотек;
- количество книговыдач;
- доля новых поступлений от общего фонда  библиотек;
- увеличение  основных средств библиотек.
3. Подпрограмма "Повышение средней заработной платы  работникам культуры" муниципальной программы "Развитие культуры в Соболевском  сельском поселении",
Основное мероприятие «Стимулирование отдельных категорий работников учреждений бюджетной сферы», Показатель:
- доведение средней заработной платы  работников учреждений культуры до средней заработной платы по экономике.

	Исполнители Программы
	МУК «СКО Соболевского сельского поселения»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем бюджетных ассигнований  29858,7 тыс. руб.
В том числе:
местный бюджет – 23068,5 тыс. рублей.
2025 год – 10175,5  тыс. рублей;
2026 год – 7251,1 тыс. рублей;
2027 год – 5641,9  тыс. рублей.
районный бюджет – 6790,2 тыс. рублей;
2025 год – 2263,4тыс. рублей.
2026 год – 2263,4 тыс. рублей.
2027 год – 2263,4 тыс. рублей.
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
2027 год – 0,0 тыс. рублей.
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
 2027 год – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые
конечные результаты реализации Программы
	В ходе реализации Программы к  2026 году предполагается:
-выравнивание доступа к культурным ценностям Соболевского сельского поселения  разных социальных групп;
-сохранение объектов культурного наследия (памятников культуры, истории и архитектуры);
 -развитие социальной активности населения через самодеятельное народное творчество;
- сохранение и увеличение библиотечного фонда;
-улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
-увеличение уровня социального обеспечения работников культуры, финансовой поддержки творческих коллективов, социально-значимых проектов;
- повышение заработной платы работников отрасли культуры;
- повышение эффективности использования бюджетных средств, направленных на оказание муниципальных услуг;
-формирование необходимой нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффективную реализацию программы.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Соболевского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.
МУК «СКО Соболевского сельского поселения предоставляет годовой информационный отчет о ходе реализации Программы, включающий анализ эффективности данной Программы.
Ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий  на очередной календарный год и  проектирование мероприятий на последующий год.